"Intellectus duobus modis attingit suum obiectum, scilicet subito et successive, subito, quando attingit, quod omnis triangulus habeat tres angulos, et hoc quia per sensitivam et imaginativam est certificans; et non dico, quod per hunc modum, sed per similem trinitas sit demonstrabilis, sed secundum modum discursivum, quem intellectus habet in attingendo, est trinitas demonstrabilis, non propter quid, sed per aequeparantiam." *Disputatio eremitaie et Raimundi super aliquibus dubiis quaest. magistri P. Lombardi*, lib. I, q 1 (ed. Mainz IV (1729) f. 3 col. 2, n. 6)

Cf. A.R. PASQUAL, *Vind.* II, 674-89, con abundantes citas; *Ars demonstrativa*, prol.; n. 95.

“Ne secundum sententiam salvatoris, dicentis in Evangelio: Vae homini illi, per quem scandalum venit; liber iste generaret scandalum, ex nomine libri, qui intitulatur Ars demonstrativa, in cordibus in ipso legentium, qui forte crederent, quod intentiones instituentis hunc librum esset demonstrare ea quae sunt fidei catholicae demonstratione propter quid et quia, scilicet articulos fidei et sacramenta ecclesiae et alia, quae excedunt capacitatem intellectus; praemittere curavi meam intentionem, scilicet quod omnes rationes factae de articulis fidei et de aliis pertinentibus ad ipsam fidem humanum intellectum excedentibus, non sunt demonstrationes, sed sunt persuasibiles rationes.”

Citado por: J. MIRALLES SBERT, *Carta del Excmo. y Rvmo. Sr. Arzobispo de Mallorca, con motivo del septimo aniversario del nacimiento del B.R. Lull*, Bol. Soc. Arq. Lul. 24 (1932-33) 180, A. 25; Revista del clero español 1914, p. 430 s.

98) Lull escribió en marzo de 1305 una obra con el título “*De demonstratione per aequiparantiam*” (Avinyó 110; CA 98; Glorieux d1).

99) En el *Blanquerna* la abadesa Natana afirma: “3. Si en Deu volem entendre, prime-rament cové que usem de fe e puxes d’entendre, e que creegam so que no podem entendre, e que entenam que Deus en sa essencia e en ses obres es major que nos no podem entendre; car si en tot co que nos som ni en tot ço que fem no us basta l’enteniment a entendre, quant menys sens tota comparació lo nostre enteniment pot absta” que entena tot Deu e ses obres! E si aco no era en axi, sequisia que nosaltres fossem en essencia e en obres majors que Deu; e eco es cosa impossible.” (Cap. 38; Obres IX (1914) 123)

100) “Quidam homo comedit panem tantum, quanto indiget sua vita; et cognoscit, quod non comedit totum panem, qui est in mundo; quia totum panem, qui est in mundo; non posset comedere. Hoc pro tanto dico, quod aliquis homo intelligit aliquid in Deo esse de necessitate, sed non comprehendit, quidquid est in Deo de necessitate, quoniam intellectus finitus non potest comprehendere totum obiectum infinitum et aeternum. Et hoc, quod dico, est contra illos, qui dicunt, quod si intelligo divinam trinitatem, quod intelligo totam, ipsam comprehendendo; quod falsum est, ut per exemplum ostensum est; sed apprehendo intelligendo tantum, quantum sufficit ipsi intellectui finito.” *De multiplicatione, quae fit in essentia Dei*, (ROL II, 137).

“Non dico tamen, quod definiatur (Deus), quod ipse totus comprehendatur, sed apprehendatur secundum exemplum, quod dedimus de illo, qui bibit in fonte, qui non potest totam fontis aquam bibere, sed bibit tantam, quantam indiget”. *De Deo et mundo*. (ROL II, 368 s.)

101) “De baculo. Est quidam homo senex, qui sine baculo ire non potest; et vadit cum baculo. Per istud exemplum intelligo, quod humanus intellectus nudus sine habitu fidei non potest intelligere ea, quae de Deo intelligibilia sunt; e ideo, quando intelligit, adiuvat se cum habitu fidei; sicut homo senex, quando vadit, qui cum baculo in eundo se iuvat. Hoc pro tanto dico, quia aliqui dicunt, quod si intelligo in Deo aliquid, quod non credo; et si credo, non intelligo”. *ibid.* (ROL II, 137); *crf.* n. 94.

102) “Tu vides album, et dum vides album, non posses imaginari illud album; sed quando non vides ipsum, potes imaginari ipsum. Sed intellectus, qui est superior, potest intelligere album, quando vides album; et potest imaginari album, quando imaginatur album; et potest intelligere albedinem extra sensum et imaginationem. Hoc pro tanto dico, quod si intelligo cum fide divinam trinitatem, attingo ipsam super sensum et imaginationem cum eis, quae sunt super sensum et imaginationem, scilicet cum praedictis dignitatibus Dei; quae non sunt sensibiles neque imaginabiles, sed intelligibiles. Et ideo dico, quod si intelligo, credo, et si credo, cum credere intelligo. Sed hoc declaro, quia, sicut intellectus non potest intelligere album sine albedine, dum imaginatur album, sic humanus intellectus non potest intelligere sine credere. Et ideo, quando intelligit cum credere, est habituatus de fide, sed non credit; sed quando credit, tunc intelligere suum est in potentia cum habitu fidei, sine quo non potest deducere suum intelligere de potentia in actum. Hoc autem dico contra illos, qui dicunt, quod si intelligo trinitatem, non habeo fidem neque meritum fidei; quod falsum

est, ut per exemplum significatum est." *De multiplicatione, quae fit in essentia Dei per divinam trinitatem* (ROL II, 137 s.)

"Adhuc dico, quod si volo totam divinam trinitatem intelligere comprehendendo, pecco mortaliter, quia finitum non postest comprehendere infinitum. Et si volo divinam trinitatem apprehendere, scio, quod non pecco mortaliter, quia finitum potest apprehendere infinitum sua gratia et potest apprehendere tantam gratiam, quantam infinitum vult finito infundere sive dare." *De perseitate Dei* (ROL II, 52). Cf. *Declaratio*, cap. 38 (Keicher, 119 s); *De forma Dei*, Clm 10588 f. 102.

103) "Deus est magnum obiectum, et secundum suam magnitudinem intellectus non potest ipsum naturaliter obiectare; idcirco Deus magnificat intellectum, ut magnifice agat supra suam naturam simpliciter credendo, est sic fides ascendit super intellectum, sicut oleum ascendit super aquam. Sicut aliquis homo, qui non erat philosophus, credebat Deum esse; sed cum fuit philosophus, intellexit Deum esse. Et tunc intellectus ascendit ad illum gradum intelligendo, in quo erat credendo. Verumtatem non dico, quod propter hoc fides destruat; sed quod ipsa ascendit in altiore gradum obiectandum plus credendo Deum esse, quam intelligendo ipsum esse, sicut oleum in vase in quo est supra aquam. Et qui aderet plus de aqua praedicto vasi, aqua quidem ascenderet ad illum locum, in quo erat oleum; et deinde oleum ascenderet in altiore locum, in quo non erat". *Ars magna gen. et ultima*, p. IX, cap. 63 (Ed. Argentor, 1617, p. 454 s.; segun: O. KEICHER, S. p. 67, A. 1).

104) "Sed quia intellectus noster duos habet actus, unum quidem, quod est intelligere, alterum vero, quod credere nuncupatur. "*liber reprobationis aliq. errorum Averroris*, Nat. lat. 16111, f. 25r. ch. n. 93, 102.

105) *Blanquerna*, cap. 43

106) Cfr. n. 94.

107) "Et si volo credere et non intelligere, quod Deus sit propter se simpliciter, scio, quod pecco mortaliter, cum intelligere humanum sit magis circa Deum, quam credere; etiam quia credere est viator et intelligere quietator, et credere est propter intelligere, et non e converso". *De perseitate Dei* (ROL II, 151).

108) "Maxima disputatio et controversia erat inter eos in prophetarum expositione, nam quilibet suae intentioni convertebat glossas et textum legis veteris et prophetarum... Dum autem iste sapiens (judaeus) hos sermones protulisset, alter emittens cordis suspiria, lacrimando dixit illi: Cum per autoritates veritatem adventus Messiae cognoscere nequeamus, saltem tentare bonum est, si eius adventum cognoscere possimus per necessarias rationes; nam ratio necessaria est aptior intellectui quam glossae seu expositio autoritatum". *De adventu Messiae*, ed. C. OTTAVIANO, *Estudis Universitaris Catalans* 14 (1929) 4.

"...Durum et periculosum videtur infidelibus dimittere suam credulitatem pro aliena credulitate vel fide; sed falsum et impossibile pro vero et necessario non deserere, quis eorum poterit sustinere?" *Liber Apostrophe* (ed. Mainz IV (1729) 56).

"...verum quia nulla vera autoritas potest esse contraria necessariae rationi, et autoritates possunt diversimode exponi, et de ipsis haberi diversae opiniones, nolumus in hoc tractatu mentionem facere de autoritatibus, quoad necessarias probationes; cum propter expositiones earum et diversas opiniones verba multiplicentur inter illos, qui disputant per ipsas, et exinde generetur confusio in intellectu". *Liber quinque sapientium*, p. 1 (ed. Mainz, II, 1722, p. 4)

Relatando una disputa entre un cristiano y un judío escribe: "Cum autoritatibus disputabant et nullo modo poterant convenire, eo quod quilibet textum sacrae Scripturae ad suum propositum exponebat". *Liber de acquisitione Terrae Sanctae*, p. I (ed. E. LONGPRE, *Criterion* 3 (1927) 266 s.; *De gentili et tribus sapientibus*, prol.

109) Cf. notas 35-45; L. EIJO GARAY, *La supuesta heterodoxia del Bto. Lull*, *EstLul* 12 (1968) 5-19.

110) Cf. *De compendiosa contemplatione*, ROL I, 79; etc.

111) *Liber de vita divina*, ROL II, 75

112) "Et si aliquis vult reprehendere dicta nostra, faciat syllogismos oppositos syllogismis nostris; et tunc apparebit, quod syllogismi nostri sunt inimpugnabiles et infrangibiles". *De scientia perfecta*. ROL I, 231.

"Per haec viginti principia facies mihi obiectiones contra fidem syllogizando, et ego solvam tibi, diam syllogizando. Et tunc apparebit, quod tui syllogismi erunt falsi, et mei veri". *De consol. erem.*, ROL I, 110.

113) E.W. PLATZECK, *R. Lull*, Dusseldorf 1962, I, 51, 298; Id., *Raimund Lull Auffassung von der Logik*, EstLul 2 (1958) 5-34, 273-294.

114) Escrito en 1303. E.W. PLATZECK, a.a.O., p. 400 ss.; *Die Lullische Kombinatorik*, Franzisk. Stud. 34 (1952) 396-401.

115) Cf. B. SALVA, en: SMR XII-XIII (1953) 1-10; B. MENDIA, en: Verdad y Vida 8 (1958) 19; n. 58.

116) Cf. *De civitate mundi*, ROL II, n. 250.

117) En sus obras tardías se refiere expresamente al *Ars generalis: De medio naturali*, ROL I, 205.

118) Cf. E.W. PLATZECK, *Raimund Lull*, Dusseldorf 1972, I, 105 s.

119) Cf. R. PRING-MILL, *El microcosmos lullia*. Palma 1962; M. BAUZA, *La doctrina teológica en la Ars Dei de R. Lull*, Tesis doctoral, Freiburg i. Br. 1967.

120) Cf. S. GARCÍAS PALOU (Anm. 44), en: Estlul 6 (1962) 322.

121) Cf. supra B I e; E.W. PLATZECK, *R. Lull*, 1962, 56.

122) Cf. S. GARCÍAS PALOU, n. 44

123) "Si autem ego erravi contra fidem catholicam in aliquo, ignoranter hoc feci. Et propter hoc submitto ipsum (librum) ad correctionem sanctae ecclesiae Romanae, quia catholicus sum. Et hoc idem dico de aliis libris, quod feci". *De minori loco ad maiorem*, Expl. (ROL I, 275).

"Ait Raimundus: Si in aliquo erravi in isto libro contra sanctam fidem catholicam, non scientialiter erravi, cum sim verus catholicus. Et ideo submitto istum librum et alios omnes, quos feci, ad correctionem sanctae ecclesiae Romanae". *De Deo maiore et Deo minore* (ROL I, 503). De modo semejante en obras anteriores: *Liber contempl.*, cap. 365; *Liber felix*; *De novis fallaciis*; *Liber de potentia, obiecto et actu*, (Cf. L. WADDING, *Ann. Min.* VI (1733) 238 s. (anno 1315); O. KEICHER S. 30 f.)